
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия 

проекта распоряжения министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Кировской области «Об утверждении Порядка 
представления и рассмотрения отчета о выполнении соглашения 

о предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество 
организаций»

1. Общая информация

1.1. Разработчик: министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Кировской области (далее – министерство).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект 
распоряжения  министерства  сельского  хозяйства  и  продовольствия 
Кировской области «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения 
отчета  о  выполнении  соглашения  о  предоставлении  налоговой  льготы 
по налогу на имущество организаций» (далее – проект распоряжения).

1.3.  Краткое  описание  проблемы,  на  решение  которой  направлен 
предлагаемый способ регулирования:

проект распоряжения подготовлен в связи утверждением постановления 
Правительства  Кировской  области  от  28.06.2024  №  278-П  «О  внесении 
изменений в постановление Правительства Кировской области от 16.06.2023 
№ 333-П «Об утверждении Порядка заключения с организациями, указанными 
в пункте 8 части 1 статьи 6 Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО 
«О налоге на имущество организаций в Кировской области», соглашений о 
предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество организаций».

1.4.  Оценка негативных эффектов,  возникающих в связи с  наличием 
рассматриваемой проблемы:

В случае непринятия проекта распоряжения не будут представлены и 
рассмотрены отчеты о выполнении соглашения о предоставлении налоговой 
льготы по налогу на имущество организаций.

1.5.  Краткое  описание  целей  предлагаемого  регулирования  и  их 
соответствие  принципам  правового  регулирования:  проект  распоряжения 
подготовлен  в  целях  утверждения  Порядка  представления  и  рассмотрения 
отчета  о  выполнении  соглашения  о  предоставлении  налоговой  льготы  по 
налогу  на  имущество  организаций,  предусмотренного подпунктом  3.1.2 
пункта  3.1  приложения  №  2  к  Порядку  заключения  с  организациями, 
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указанными  в  пункте  8  части  1  статьи  6  Закона  Кировской  области 
от 27.07.2016 № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской 
области»,  соглашений  о  предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу 
на  имущество  организаций,  утвержденного  постановлением Правительства 
Кировской  области  от  16.06.2023  №  333-П  «Об  утверждении  Порядка 
заключения с организациями, указанными в пункте 8 части 1 статьи 6 Закона 
Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО  «О  налоге  на  имущество 
организаций в Кировской области», соглашений о предоставлении налоговой 
льготы  по  налогу  на  имущество  организаций»  (далее  соответственно  – 
Порядок  заключения  соглашений  о  предоставлении  налоговой  льготы 
по  налогу  на  имущество  организаций,  постановление  Правительства 
Кировской области от 16.06.2023 № 333-П).

1.6.  Краткое  описание  предлагаемого  регулирования:  проект 
распоряжения  содержит  положения,  которые  регулируют  правоотношения 
связанные с выполнением соглашения о предоставлении налоговой льготы 
по налогу на имущество организаций.

1.7. Контактное лицо разработчика:
Ф.И.О.: Бакулина Алина Николаевна;
Должность:  ведущий консультант  отдела  технического  развития,  пищевой 
промышленности и регулирования продовольственного рынка министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Кировской области; 
телефон: (8332) 27-27-38, доб. 3852; 
адрес электронной почты: bakulina.an@ako.kirov.ru. 

2. Описание  проблемы,  на  решение  которой  направлено 
предлагаемое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:
В  целях  реализации  подпункта  3.1.2  пункта  3.1  приложения  №  2 

к постановлению Правительства Кировской области от 16.06.2023 № 333-П 
необходимо  утверждение  Порядка  представления  и  рассмотрения  отчета 
о  выполнении  соглашения  о  предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу 
на имущество организаций.

2.2.  Информация  о  возникновении,  выявлении  проблемы  и  мерах, 
принятых  ранее  для  ее  решения,  достигнутых  результатах  и  затраченных 
ресурсах: ранее меры по решению проблемы не принимались.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их 
количественная оценка: организации, которые имеют по сведениям единого 
государственного  реестра  юридических  лиц  основной  вид  деятельности, 
относящийся  согласно  Общероссийскому  классификатору  видов 
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экономической  деятельности  к  переработке  и  консервированию  мяса  и 
мясной  пищевой  продукции,  переработке  и  консервированию  фруктов  и 
овощей, производству молочной продукции, производству муки из зерновых 
культур, производству дистиллированных питьевых алкогольных напитков, 
производству  пищевого  спирта,  а  также  в  течение  налогового  периода 
приобретают  акции  организаций  -  сельскохозяйственных 
товаропроизводителей,  зарегистрированных  на  территории  Кировской 
области,  при  их  размещении  организациями  -  сельскохозяйственными 
товаропроизводителями  и  (или)  вкладывают  в  уставные  (складочные) 
капиталы  и  (или)  паевые  фонды  указанных  организаций  молодняк 
сельскохозяйственных  племенных  животных,  семена  зерновых  культур, 
новые (ранее не использованные) сельскохозяйственные машины, тракторы, 
специализированные  транспортные  средства  и  (или)  оборудование  либо 
денежные  средства,  используемые  в  этом  же  налоговом  периоде 
организациями  -  сельскохозяйственными  товаропроизводителями  на 
приобретение  какого-либо  из  перечисленного  в  настоящем  абзаце 
имущества,  на  сумму средств,  высвобождающихся  в случае  применения в 
этом налоговом периоде налоговой льготы (далее – организации-получатели 
налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество  организаций).  Около  100 
организаций и индивидуальных предпринимателей.

2.4.  Характеристика  негативных  эффектов,  возникающих  в  связи  с 
наличием  проблемы,  их  количественная  оценка:  отчеты  о  выполнении 
соглашения  о  предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество 
организаций  не  смогут  быть  представлены  организации-получатели 
налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество  организаций  и  приняты 
уполномоченным органом.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее 
существование:  необходимость  реализации  подпункта  3.1.2  пункта  3.1 
приложения  №  2  к  Порядку  заключения  соглашений  о  предоставлении 
налоговой льготы по налогу на имущество организаций.

2.6.  Причины  невозможности  решения  проблемы  участниками 
соответствующих  отношений  самостоятельно,  без  вмешательства 
государства:  необходимо  принятие  нормативного  правового  акта.  У 
участников  соответствующих  отношений  отсутствуют  полномочия  по 
принятию  нормативных  правовых  актов.  Данным  полномочием  обладает 
министерство.

2.7.  Анализ  опыта  иных  субъектов  Российской  Федерации  в 
соответствующих сферах деятельности: информация отсутствует.

2.8. Источники данных:
Закона  Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО  «О  налоге  на 
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имущество организаций в Кировской области»;
постановление Правительства Кировской области от 16.06.2023 № 333-П 

«Об утверждении Порядка заключения с организациями, указанными в пункте 8 
части 1 статьи 6 Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО «О налоге на 
имущество организаций в Кировской области», соглашений о предоставлении 
налоговой льготы по налогу на имущество организаций».

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

2.10. Степень регулирующего воздействия: низкая.
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3. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения.

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения

Цель предлагаемого регулирования Сроки 
достижения цели 

предлагаемого 
регулирования

Индикатор достижения цели 
предлагаемого регулирования (с 
указанием единицы измерения)

Периодичность 
мониторинга достижения 

цели предполагаемого 
регулирования

Целью  правового  регулирования  является 
утверждение Порядка представления и рассмотрения 
отчета  о  выполнении  соглашения  о  предоставлении 
налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество 
организаций

март 2025 года Предоставление и принятие в марте 
2025 году отчета о выполнении 
соглашения о предоставлении 
налоговой льготы по налогу на 
имущество организаций, 
заключенных на налоговый период 
2024 года

Один раз в год по 
состоянию на 31 декабря

3.2. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость 
разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки 
указанных целей:

постановление Правительства Кировской области от 16.06.2023 № 333-П.

3.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: отсутствуют.

4. Группы потенциальных адресатов предлагаемого регулирования, оценка их количества
Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования Количество участников группы

Группа  «организации-получатели  налоговой  льготы  по  налогу  на 
имущество организаций»

Около 100 организаций и индивидуальных предпринимателей



6

5.  Новые  функции,  полномочия,  обязанности  и  права  органов  исполнительной  власти  Кировской  области  и 
органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области (сведения об их изменении), а также 
порядок их реализации в связи с введением предлагаемого регулирования

Наименование  органа 
исполнительной  власти 
Кировской  области 
(органа  местного 
самоуправления 
муниципального 
образования  Кировской 
области)

Наименование  функции, 
полномочия,  обязанности 
или права

Характер функции
(новая  /  изменяемая  / 
отменяемая)

Предполагаемый  порядок 
реализации

Оценка  изменения 
потребностей  в  ресурсах 
(в  том  числе  изменение 
трудовых  затрат, 
изменение  численности 
сотрудников)

Министерство  сельского 
хозяйства  и 
продовольствия 
Кировской области

Функции  (полномочия, 
обязанности или права) не 
изменяются

– – –

6. Оценка дополнительных расходов бюджета Кировской области (возможных поступлений в него), связанных с 
введением предлагаемого регулирования.

Наименование  органа 
исполнительной  власти 
Кировской  области  (органа 
местного  самоуправления 
муниципального  образования 
Кировской области)

Наименование  функции, 
полномочия,  обязанности  или 
права

Вид  расходов  (возможных 
поступлений)  бюджета 
Кировской  области  (местных 
бюджетов)

Количественная оценка расходов 
(возможных  поступлений),  млн. 
рублей

Министерство  сельского 
хозяйства  и  продовольствия 
Кировской области

Функции  (полномочия, 
обязанности  или  права)  не 
изменяются

нет –

Итого единовременные расходы за период 2024 – 2026 гг.: –
Итого периодические расходы за период 2024 – 2026 гг.: –
Итого возможные доходы за период 2024 – 2026 гг.: –
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7.  Новые  или  изменяющие  ранее  предусмотренные  нормативными  правовыми  актами  Кировской  области 
обязательные  требования,  связанные  с  осуществлением  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности, 
новая (измененная) ответственность за  нарушение нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также связанные с ними расходы 
(доходы).

7.1. Обязательные требования обязанности, запреты, ответственность, а также связанные с ними расходы (доходы):

Группа потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования*

Обязательные требования обязанности, запреты, 
ответственность (с указанием соответствующих 

положений проекта нормативного правового 
акта)

Описание 
расходов и 
возможных 

доходов, 
связанных с 
введением 

предлагаемого 
регулирования

Количественная 
оценка, млн. рублей

организации-получатели  налоговой льготы по 
налогу на имущество организаций

Представление и принятие отчета о выполнении 
соглашения о предоставлении налоговой льготы 
по налогу на имущество организаций

Осуществляется  в 
рамках  текущей 
деятельности

Не установлено

* Заполняется в соответствии с графой «Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования» раздела 4 «Группа потенциальных 
адресатов предлагаемого регулирования, оценка их количества» сводного отчета.

7.2. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:
принятие  проекта  распоряжения  позволит  в  соответствии  с  действующими  в  настоящее  время  нормативными 
правовыми актами принимать  отчеты о  выполнении соглашения  о  предоставлении налоговой льготы по  налогу  на 
имущество организаций. Организации-получатели налоговой льготы по налогу на имущество организаций будут иметь 
возможность получения налоговой преференции по налогу на имущество организаций. 

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого регулирования
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Возможные  неблагоприятные  последствия  применения 
предлагаемого регулирования

Оценка  вероятности  наступления  неблагоприятных  последствий 
применения предлагаемого регулирования

Не предвидятся низкая

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

9.1. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

№ 
п/п Критерий сравнения возможных вариантов решения проблемы Вариант 1 Вариант 2

9.1.1 Содержание варианта решения проблемы Реализация  правового 
регулирования.  Принятие 
предлагаемого 
нормативного  правового 
акта

Бездействие 
разработчика 
нормативного  правового 
акта

9.1.2 Оценка  дополнительных  расходов  (доходов)  потенциальных 
адресатов  регулирования,  связанных  с  введением  предлагаемого 
регулирования

Дополнительных 
расходов/доходов 
не ожидается

Дополнительных 
расходов/доходов 
не ожидается

9.1.3 Оценка  расходов  (возможных  поступлений)  бюджета  Кировской 
области, связанных с введением предлагаемого регулирования

0 0

9.1.4 Оценка  возможности  достижения  заявленных  целей  регулирования 
посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого 
регулирования

высокая низкая

9.1.5 Оценка рисков неблагоприятных последствий низкая высокая

9.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:
принятие  проекта  распоряжения  позволит  принимать  у  организаций-получателей  налоговой  льготы  по  налогу  на 
имущество организаций отчета о выполнении соглашения о предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество 
организаций и получения указанными организациями налоговой преференции по налогу на имущество организаций. 
9.3. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:
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Избыточные обязанности,  ограничения и запреты в отношении организаций, указанных в пункте 8 части 1 статьи 6 
Закона  Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО  «О  налоге  на  имущество  организаций  в  Кировской  области» 
исключены. Принятие настоящего распоряжения не требует увеличения расходов областного бюджета.
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10.  Оценка  необходимости  установления  переходного  периода  и  (или) 
отсрочки  вступления  в  силу  нормативного  правового  акта  либо 
необходимость  распространения  предлагаемого  правового 
регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.2.  Необходимость  установления  переходного  периода  и  (или)  отсрочки 
введения предлагаемого правового регулирования: нет.
срок переходного периода: нет;
отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3.  Необходимость  распространения  предлагаемого  правового 
регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) 
отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость 
распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие 
отношения: нет.

Приложение:  1.  Постановление  Правительства  Кировской  области 
от 16.06.2023 № 333-П «Об утверждении Порядка заключения 
с  организациями,  указанными в  пункте  8  части  1  статьи  6 
Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО «О налоге 
на  имущество  организаций  в  Кировской  области», 
соглашений о предоставлении налоговой льготы по налогу на 
имущество  организаций»  в  действующей  редакции  на  9  л. 
в 1 экз.
2. Проект распоряжения министерства сельского хозяйства и 
продовольствия  Кировской  области  «Об  утверждении 
Порядка представления и рассмотрения отчета о выполнении 
соглашения о предоставлении налоговой льготы по налогу на 
имущество организаций на 11 л. в 1 экз.

И.о. министра сельского 
хозяйства и продовольствия
Кировской области

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] И.В. Головкова


